Cass
Cob
Est
Tab
N°

R B
14
18

R B
14
18

77, Bazar, 1654, 1655, 1656

67

INDEX
LIBRORVM PROHIBITORVM CVM REGLIS

confectis per Patres à Tridentina Synodo delectos, auctoritate Sanctiss. R. M. P. IIII, Pont. Max. comprobata.

Impressus Obsequium de mandato Serenissimi Cardinalis Henrici Infantis Portugallie, Archiepiscopi Vicelegationis, Legati à latere. Apud Franciscum Curram civis Principis & Ducis Typographi. F. S. S. S.

Cum Privilegio Regio.

Anno 1654.
mensis Octobris.

non excusari in hac rebus de portari faciat alia-
quā proterquam quod in prebendam conferam
incurret quā contra se sanguis suspensum de fide
nostra esse procedendum. Sub qua eadem pena
mandamus omnibus personis cuiuscumque status
sint, ut simul et apud quoscumque prebendas libere
esse cognoverint statim suis Inquisitoribus nunti-
cent et aperiant. Quod si in aliqua diocesi fue-
rint alius diocesis Inquisitoribus vel Ordinariis
inobediēter denunciare caverint. Quos censuras no-
bis, vel hereticis pravitatis Inquisitoribus referen-
tias esse decrevimus: nunciantes quoscumque alios
liberum prebendarum Indicos, qui an-
te hoc prebent, ut hinc duxerunt

diocesis integra et indubita

in fide habeatur. Datum

Ostijæ, Idibus Octob.

M. D. LXXIII.

PIVS,

PIVS, PAPA, IIII.

AD PERPETVAM REIMEMORIAM.

DOMINICI gregis custodie, Do-
mino disponēte, prepolis, vigils
more pastoris, non desilimus ipsi gregi
ab imminētibz periculis quantama-
xima possumus cura & diligentia pre-
cauere: ac propter negligentiam nostrā
pereant omnique pretiosissimo Domi-
ni nostri Iesu Christi sanguine sunt redē-
per. Etsi autem qui ad fidei veritatem
patefaciendam, & ad horum componem
hereses confutandas pertinēbāt, in occu-
patione, & generali Concilio Tridenti-
no, sancti Spiritus assistente gratia, no-
per ad eō enucleata, ac definita fuerūt: ut
facile iam sit unicuique sanam Catholi-
camq; doctrinam à falsa adulterināq; in-
ternoscere: tamen cum librorum ab he-
reticis editorum lectio nō modò simpli-
ciores homines corrumpere soleat, verū

A 3 *sepe*

sepe etiam doctos eruditosq; in vari-
os errores, & à veritate fidei Catholicæ a-
lienæ opinionones inducere: huic quoque
rei esse duximus providendū. Cū autē a-
perissimū ei malo remediū esse sciremus,
si cōponeretur atq; ederetur Index, siue
Catalogus librorū, qui vel hæretici sint,
vel de hæretica prauitate suspecti, vel
certe moribus, & pietati noceant id ne-
gotium ad sacrā Tridentinam Synodū
releceramus. Ea verō ex tanta Episcopo-
rum, & aliorum doctissimorū virorum
copia delegit ad eam conficiendū Indi-
dicē multos cūm doctrina, tū iudicio in-
signes Prælatos ex omnibus fere nationi-
bus. Qui quidem non sine maximo labo-
re, plurimūq; vigilijs, eum Indicē tandē,
Deo iuvante, perfecerunt, adhibitis etiā
in consilium lectissimis quibusdā theo-
logis. Peracto autem Concilio, cum ex
ipsius Synodi decreto in Index nobis o-
blatus iussit: vt ne antē ederetur, quā-
m à nobis approbatus fuisset. Nos doctissi-

mi

mis quibusdā, probatissimisq; Prælati-
cum accuratissime legendū, examinari-
dūq; tradidimus: & ipsi etiā legimus.
Cū igitur eum magnostudio, acri iudi-
cio, diuturna cura confectū, & præsertim
commo dilissime digestum esse cognoue-
rimus: Nos saluti animarum consulere,
eamq; ob causam providere cupientes,
ne libri, & scripta cuiuscunque generis,
quæ in eo improbantur, siue vt hæreti-
ca, siue vt de hæretica prauitate suspec-
ta, siue vt pietati, ac morum honestati
inutilia, aut aliqua correctione saltem
indigentia, posthac à Christi fidelibus le-
gantur: ipsam Indicem, vna cū regulis
ei præpositis, autoritate Apostolica, te-
nere præsentium approbamus, impri-
miq; ac divulgari, & ab omnibus Vni-
uersitatibus Catholicis, ac quibuscunque
alijs vbiq; suscipi, easq; regulas obser-
uari mandamus, atque decernimus: in-
hibētes omnibus, & singulis, tam Eccle-
siasticis personis secularibus, & Regula-
ribus,

ribus, cuiuscunque gradus, ordinis, & dignitatis sint: qui laici, quocunque honore, ac dignitate praediti: ne quis contra earum regularum praescripta, aut ipsius prohibitionem Indicti libros viles legere, habereve audeat. Si quis autem aduersus eas regulas, prohibitionemq; secerit: is quidem, qui haereticorum libros, vel cuiusvis auctoris scripta propter haeresim, vel falsi dogmatis suspitione damnata, atq; prohibita legent, habuerit: in ipso iure in excommunicationis poenam incidat: eamq; ob causam in eum tanquam de haeresi suspectum inquiri, & procedi liceat: praeter alias poenas, super hoc ab Apostolica Sede, sacrisq; Canonibus constitutas. Qui autem libros alia de causa prohibitos legent, habuerit: ve praeter peccati mortalis reatum, Episcoporum arbitrio seueri se noverit puniendum: Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis contrariis quibuscunque: aut si quibus communiter, vel diuim ab eadem sit Sede

indulcum,

indulcum, ne excommunicari possint, per litteras Apostolicas non facientes plenam de expensam, ac de verbo ad verbum de Indulto huiusmodi mentionem. Ut haec autem ad omnium noticiam perveniant: per quos excusatione ignorantiae vti possint: volumus, & mandamus, ut haec litterae per aliquos Curiae nostrae Curatores in Basilica Vaticana Principis Apostolorum, & in Ecclesia Lateranensi tunc, cum in eis populus, et Missarum solennibus interire, congregari solet, palam, & clara voce recitentur, & postquam recitata fuerint, ad varias partem ecclesiarum, itemq; Cancellariae Apostolicae, & in loco solito Campi Flore affigantur: ubiq; ut legi, & omnibus intellere possint, aliquantisper relinquatur. Cum autem inde amovebuntur: eorum exempla in eisdem locis affixa remaneant. Nos enim, per recitationem hanc, publicationem, & affixionem, omnes, & singulos, qui his litteris comprehenduntur, post tres

B mensis,

mensis, à die publicationis, & affixionis earum numerandos, volumus perinde astrictos, & obligatos esse, ac si ipsi illæ editæ, lectæ, fuissent. Transumptis quoque earum, quæ manu alicuius publici Notarij scripta, subscriptivæ, & sigillo, ac subscriptione alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ, munica fuerint: fidem sine ulla dubitatione haberi mandamus, atque decernimus. Datam Romæ, apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxij. Martij, n. n. 1711, Pontificatus nostri anno Quinto.

Ant. Florebellus, Lauellinus.

P R Æ F A T I O.

In Index librorum prohibitorum, professum à Deputatione Tridentina Synodi, Regiarum à Patre Fratre Francisco Ferrari, Ordinis S. Min. Fratrum Predicatorum S. Theologiae professore, et eiusdem Deputationis Secretario.

CUM VETERA documenta Tridentina Synodus, his rationibus adducta, quæ in secundæ Sessionis decreto sub Beatissimo Pio III, Pætri Max. explicata sunt, censuisset, ut Patres aliquos ex omnibus ferd nationibus delecti, de librorum censuris quid statuendū esset, diligenter cogitarent: in eam tandem sententiã post discussam deliberationem venerunt, ut iudicarent, nihil vilius fieri posse, quàm si Romanus ille prohibitorum librorum Index, ab Inquisitionibus Romæ postremo confectus, paucis tantum demptis, atque etiam additis,

B a retineretur.

retineretur. quippe qui eum magna ma-
 ritate à multis viris doctis cõpõsitum
 plurimos cõprehendat autoret, atque in
 ordinem sacis cõmodum digestus esse vi-
 deatur. Quoniam vti intelligebat, pro-
 pterea in aliquibus prouincijs ac locis
 hætenus eum Indicem receptum non esse,
 quòd in eo quidam libri prohibètur, quo-
 rum lectione viri docti priuati, magno
 is cõmodo afficerentur: atque animad-
 uertentes etiam in eo esse nonnulla parum
 explicatè posita, quæ interpretatione in-
 digere: ut multum diuq; deliberationi-
 bus agitata ac viris etiam ex omni natio-
 ne: Theologicæ facultatis scientissimis
 in consiliu adhibitis, subiectas Regulas
 cõponendas iudicarunt: ut, quoad eius
 fieri posset, doctorum hominũ cõmodis
 & studijs, sua veritate ac religione, pro-
 spicerentur. Illud igitur in primis obser-
 uari oportet, vniuersaque penè alpha-
 beti literarũ tres habere Classes. In prima
 non sã libri, quàm libri, si scriptorũ: ad-
 tinentur,

tenentur, qui aut heretici, aut nota hære-
 sis suspecti fuerunt. Horũ enim catalogũ
 fieri oportuit: ut omnes intelligant, eorũ
 scripta, non edita solum, sed edenda etiã
 prohibita esse. Sed illud etiam ani mad-
 uertendũ est: quòd licet multi præterea
 sint, qui iustissimis de causis in hæc Clas-
 sem referri poterant: Patribus tamen nõ
 inquit animus, aut ad eorum pertinebat
 institutum, ut eos ad vnam perquisirerent
 sed eis penè cõstiti fuerit, qui in Romano
 catalogo descripti sunt: de alijs vero eius-
 dẽ generis autoribus idẽ ab Ordinarijs
 & Inquisitoribus statuendũ esse existima-
 runt. In secundã Classẽ non auctores, sed
 libri sunt relati, qui propter doctrinam,
 quã continent, non sanam, aut suspectã,
 aut quæ offensionẽ etiã in moribus tan-
 tũ fidelibus afferre potest, reiciuntur:
 etiã si auctores à quibus prodire, ab Ec-
 clesia nõquam desiderentur. Tercia vero
 & vltima Classis eos libros cõplectitur,
 qui sine scriptoris nomine existunt in vul-

gus, & tam doctrinam continent, quam Romana Ecclesia, tanquam Catholice fidei, aut morū integritati contrariam, re futidam, ac repellendā esse decernit. Nō enim omnes libros, qui nomē auctoris nō præferunt, dānandos pōtarunt (quando quidem sæpe viros doctos ac sanctos nō uimus, ut Christiana quidē Resp. ex eorum vigilijs fructū caperet, ipsi verò ipsam gloriam euitarent, libros optimos sine nomine edidisse) sed eos tantum, qui aut liquido præuā, aut dubiam fidei doctrinam, siue moribus perniciosam cōtinent. Ac verò qui sint huiusmodi, aut tales censeri debeant, præter eos, qui in hoc catalogo descripti sunt, Episcopi, & Inquisitores vnācum Theologorū Catholicorū cōsilio diiudicabūt. Sed ppter necessitatē temporū malitiā, ne in posterū libri sine nomine auctoris edātur, decreto quartæ Sessionis Tridētini Concilij sub sel. rec. Paulo 114, quod incipit, Sed & Impressionibus, &c. Provisum est.

Regula

REGVLÆ PRIMA.

LIBRI omnes, quos ante annū M. D. xv. aut summi Pōtifices, aut Concilia œcumenica dānarunt, & in hoc Indice non sunt, eodem modo dānari esse censeantur, sicut olim dānati fuerunt.

REGVLÆ SECVNDÆ.

HÆRESIARCHARUM libri, tam eorū, qui post prædictū annum hæreses inuenerūt, vel suscitauerūt, quā qui hæreticorum capita, aut duces sunt, vel fuerunt, quales sunt Lutherus, Zuinglius, Calvinus, Balthasar Paccimōtanus, Suenchfeldius, & his similes, cuiusque nominis, tituli, aut argumenti existant, omnino prohibentur. Aliorū autem hæreticorum libri, qui de religione quidem ex professo tractant, omnino dānantur. Qui verò de religione non tractant, à Theologis Catholicis

iudic

nissu Episcoporum, & Inquisitorum examinati, & approbati permittuntur. Libri etiã Catholicè conscripti, tam ab illis, qui postea in hæresim lapsi sunt, qui ab illis, qui post lapsum ad Ecclesię gremiũ redierunt, approbati à facultate Theologica alicuius Vniuersitatis Catholicę, vel ab Inquisitione generali, permitti poterunt.

REGVLA TERTIA.

VERSIONES scripturarũ etiã Ecclesiasticarum, quę hactenus editę sunt à dñisq; autoribus, modo nihil contra sanam doctrinam contineant, permittuntur. Librorum autem veteris Testamenti versiones viris tantò doctis & pijs iudicio Episcopi cõcedi poterunt: modo huiusmodi versionibus tanquam elucidationibus vulgatę editionis ad intelligendã sacram Scripturã, non autẽ tanquam sacro textũ vtiuntur. Versiones vero noui Testamenti, ab autoribus primę Classis huius Indicis fa-

str.

str. nemini concedebatur: quia vilitatis parũ speculi verba plurimũ lectoribus ex carũ lectiõne manare solet. Si quę vero annotationes cũ huiusmodi, quę permittuntur, versionibus, vel cũ vulgatę editione circulerentur, expunctis locis suspectis à facultate Theologica alicuius vniuersitatis Catholicę, aut Inquisitione generali, permitti eisdem poterunt, quibus & versiones. Quibus conditionibus totũ volumen Bibliorũ, quod vulgò Biblia Vatabli dicitur, aut partes eius cõcedi viris pijs & doctis poterunt. Ex Biblijs vero Ihsidori Clarij Braxiani prologus & prolegomena præcidantur: eius verò textum nemo textũ vulgatę editionis esse cõstimet.

REGVLA QVARTA.

Vbi experimento manifestũ sit, si sacra Biblia vulgari lingua passim sine discrimine permittantur, plus inde ob hominũ temeritatẽ detrimenti,

C

trimenti,

trimenti, quam vultant oritur hac in par-
te iudicio Episcopi, aut Inquisitoris ste-
tur: ut cum consilio Parochi vel Confes-
sarij, Bibliorū à Catholicis autoribus ver-
borum lectionē in vulgari lingua eis con-
cedere possint, quos intellexerint ex hu-
iusmodi lectione non damno, sed fidei,
atque pietatis argumentū capere possit
quam facultatem in scriptis habeat. Qui
autē abique tali facultate ea legere, seu
habere praesumpserit: nisi prius Biblijs
Ordinario redditis, peccatorū absolutio-
nem percipere nō possit. Bibliopola ve-
rō, qui praedictam facultatē non habet
Biblia idiomate vulgari conscripta ven-
diderint, vel alio quouis modo concesser-
int, librorū pretiū, in vñs pios ab Epi-
scopo cōuertendum, amittit: alijq; pec-
nis pro delicti quantitate eiusdem Episco-
pi arbitrio subiacet. Regulares verō nō
nisi facultate à Praelatis suis habita, ea le-
gere, aut emere possunt.

REGVLA QVINTA.

Libri

Le aut illi, qui hereticorum auto-
rū opera incendiam procedunt in
quibus nulla, aut pauca de suo
opponunt, sed aliorum dicta colligūt, cu-
iusmodi sunt Lexica, Concordantiae, A-
pophtegmata, Similitudines, Indices,
& huiusmodi, siqua habeant admixta,
quae expurgatione indigeat, illis Episco-
pi & Inquisitoris vñs cū Theologorum
Catholicorum consilio sublati, aut emen-
dati, permittantur.

REGVLA SEXTA.

Libri aut in vulgari idiomate de con-
trouersijs inter Catholicos &
hereticos nostri tēporis differ-
tes, non passim permittantur: sed idē de-
ijci seruetur, quod de Biblijs vulgari lin-
gua scriptis statutum est. Qui verō de-
tione bene viuendi, contemplandi, con-
ficendi, ac similibus argumentis vulgari
sermone conscripti sunt, si sanam doctri-
nam contineat, non est cur prohibeantur:
sicut nec sermones populares vulgari
lingua

lingua habiti. Quod si haec in aliquo regno, vel provincia aliqui libri sunt prohibiti, quod nonnulla contineant, quae sine delectu ab omnibus legi non expediat: si eorum auctores Catholici sunt, postquam emendati fuerint, permitti ab Episcopo, & Inquisitore poterunt.

REGVLA SEPTIMA.

LIBRI, qui res lasciuas, seu obscenas ex professo tractant, narrant, aut docent, cum non solum fidei, sed & morum, qui huiusmodi librorum lectione facile corrumpi solent, ratio habenda sit, omnino prohibentur: & qui eos habent, seuerè ab Episcopis puniuntur. Antiqui vero, ab Ethnicis conscripti, propter sermonis elegantiam & proprietatem permittuntur: nulla tamen ratione pueris prelegendi erunt.